I. Inflammationes earumque exitus.

1. Systematis cutis et telae cellulosaes inflammations.

a) **Cutis solius inflammations**, secundum usum receptum ad nosocomii partem medicam pertinentes, non nisi interdum, si fortuito incidit, in aegrotis ambulatoriis vel polyclinicis in parte chirurgica tractantur. Etiam ex casibus 11 *erysipelatis* in 5 aegroti stationarii tales erant, qui primo aliis mali causa in nosocomium recepti, laesione traumatica praegressa, erysipelate mense Martio exeunte et Aprili ineunte endemice in parte nosocomii chirurgica grassante afficerentur. Reliqui 6 diversis anni mensibus vel cura polyclinica vel in nosocomio ambulatorio tractabantur.

Ex conspectu aetatis sexusque aegrotorum (*Tab. A.*) facile appareat, praecipue juvenes atque mulieres ad hunc morbum proclives esse.

Quod attinet ad 5 aegrotos stationarios erysipelate miasmatico laborantes, *tabula B.*, fini dissertationis subjuncta, nobis causas occasionales proponit, ex qua tabula morbi indolem endemicam fuisse evidenter elucet.

Ex aegrotis stationariis, in quibus inde a die mens. Martii 18 usque ad diem m. Aprilis 18 ope cultri operaciones factae erant, duo tantummodo erysipelate intacti mansere,

nimirum duae feminae, annos 30 et 32 natae, in quibus entropii operationes institutae fuerant. Omnino hoc temporis spatio operationes graviores evitandae esse videbantur.

Quod spectat inflammationis gradum et extensionem in aegrotis stationariis,

a) duobus in casibus simplex cutis hyperaemia adfuit (Tab. B, Nr. II, V).

b) uno in casu hyperaemia cum exsudatione aquosa (bullis) conjuncta (I).

Hi casus in universum admodum leves fuere. In casu V malum per dies 5 progressus fecit, antibrachio et humero affectis, in casu I per dies 10, dorso, collo, pectore, humeroque correptis.

y) Denique duobus in casibus (IV, III) morbus tum majore fuit vehementia tum majore extensio. In quorum casuum utroque, inflammatione ad telam cellulosam subcutaneam propagata, hac in tela abscessus sunt conformati. Inflammatio cutis in casu IV per dies 10 sese longius extendit, extremitate super. sinistra, pede dextro, thoracis dimidio sinistro, dimidiisque ejus dextri parte, nec non humero dextro affectis. Abscessus in tela cellulosa subcutanea exorti erant in regione insertionis tendinis Achillis dextrae, qui morbi die 15 apertus est, et in humero sinistro ad partem internam m. bicipitis, quo die 17 aperto, 4 puris unciae evacuatae sunt. Ceterum puris descensio inter muscularum vaginas in regionem m. coracobrachialis facta die 31, ut oncotomia iteraretur, postulavit (Curavit casum stud. Mayer).

In casu III erysipelas inter dies 22 per faciem, unde ad mbr. mucosam meatus auditorii transiit, per cervices, per

totum dorsum, per regionem sacralem, per humeros abdomenque extensem est. Cutis infiltratio aquosa, praesertim in facie, permagna erat, nec non epidermis in singulas bullas pustulasque exsudatis elevata fuit. Quum morbus sese extendere desiit, inflammatio nondum finem fecerat sese in profundum ad telam cellulosam propagandi. Quo modo nonnulla puris receptacula formata sunt, ex quibus duo in dorso abscessus, alter prope scapulam dextram, alter in regione vertebrae prominentis colli situs, maxima fuere. (Curavit casum stud. Poelchau).

Quod ad curam localem attinet, in casibus levioribus satis visum est, collodium illinere, dum illis in casibus, in quibus suppuratio extiterat, cataplasma, oncotomia, vinctura comprimens, prout mali stadium diversum erat, in usum vocata sunt. Si quaeras de cura universali, symptoma gastrica, biliosa, quae nunquam omnino deerant, tribus in casibus (I, III, V), ut remedium emeticum porrigeretur, poposcerunt. Ad secretiones adjuvandas kali acet., ammonium acet., tart. stib. dosi ad nauseam movendam apta et similia data sunt.

b) *Telae cellulose inflammationes.* Furunculus, qui potissimum juvenes, et carbunculus, qui maxime aetate proiectiores invasit, hasce sedes sibi delegerunt: 5-ies dorsum et cervices, 5-ies femur, ter axillam, bis humerum, semel antibrachium. Cura plerisque in casibus incisionibus constituit.

Inflammationis sedes in casibus iis, in quibus phlegmone diffusa aderat, et aegrotorum aetas sexusque ex tabula C. facile cognosci possunt. Sexum virilem maxime ad hoc malum proclivem esse, plane appareat. Cujus rei causam,

verisimile est, inde repetendam esse, quod viri ob quaestum suum et negotia causis traumaticis multo magis, quam feminae, sunt expositi, quae quidem explicatio etiam probatur, si aetatem frequentissime affectam respexeris. Trauma mali causam attulisse, re vera 10 in casibus anamnesis docuerat, ex quibus casibus 8 ad viros pertinuere.

Ex casibus 36, in tabula allatis, 16-ies abscessus formati sunt, quorum plerique ope cultri sunt aperti. In levioribus phlegmones casibus collodium illitum est.

Casum quendam, quamquam non exquisitum, inflammationis telae cellulosa perinaei paucis ac breviter commorare liceat.

Casus 1. Phlegmone perinaei; sanatio. — Curavit casum stud. Schwaerzel.

Petrus Nikonoff, annos 30 natus, die m. Nov. 2 in nosocomium stat. receptus, talem ostendit statum praesentem. Ad perinaeum intumescentia dura reperitur, quae, ab orificio ani initio capto, ad partem anteriorem fere usque ad partem bulbosam urethrae porrecta, hoc loco subito finem capit. In latere sinistro eam non licet persequi nisi usque ad tuber ischii, in dextro supra m. gluteum max. multo longius ad partem posticam et externam versus extenditur, ac paulatim desinit. Cutis intumescentiam tegens rubet caletque. Aegrotus perpetuum dolorem pulsantem percipit, qui, tumore contacto, augetur. Massarum faecalium dejectio, praesertim si solidae sunt atque siccae, cum dolore conjuncta. Exploratione per anum instituta, intumescentiam intestinum rectum penetrantem hinc dextrorum versus etiam longius persequi licet. Cetera aegroti valetudo commoda est.

Aegrotus nullam aliam morbi causam occasionalem afferre potest, nisi quod ante 3 hebdomades vesperi, corpore admodum sudante, ut urinam mitteret, foras exierit, qua in re fortasse refrigerium contraxerit. Octo diebus inde elapsis, se matum primo

animadvertisse refert, atque usque ad d. 4, antequam in nosocomium accessisset, ex quo tempore, suadente studioso artem exercente, domi manens, tumor cataplasma applicaverit, mictum impeditum fuisse. Dolor autem non vehementior fuit, quam tunc est.

Itaque verisimile est, phlegmonen sub fascia sublimi perinaei, quae vocatur, adesse, qua tunc etiam tela cellulosa subcutanea ex parte affecta sit.

Tumor, cui omnium primum cataplasma sunt apposita, brevi tempore partem anteriorem versus augescit, ubi quidem fluctuatio animadverti potest. Die m. Nov. 5, incisione lata hoc loco ope lanceolae facta, magnae puris copiae emissae sunt, quo facto, et tumor collabitur et dolores in alvo dejicienda remittunt. Systematis uropoeticci irritatio tantum breve per tempus duravit. Tumor perinaei, cui hebdomade postrema ungt. kalii jodati inunctum est, minimus est factus, ita ut aegrotus die m. Nov. 17 e nosocomio dimitti possit.

c) **Panaritii** casus, 12 numero, omnes ad manum pertinuere, 9 ad dextram, 3 ad sinistram. Per singulos digitos panaritium hoc modo erat distributum, ut digitus I bis, II ter, III 5-ies, IV bis, V nullo in casu affectus esset, id quod cum communi omnium experientia congruit, qua constat, digitum minimum rarissime hoc malo via primaria affici.

Uno in casu necessarium visum est, pollicis phalangem I exarticulari.

d) De casibus **onychia** tribus in duobus causam traumaticam fuisse notum erat. Semel unguis extirpatio suscepta est.

e) **Ulceræ** secundum corporis partes affectas sexusque tali modo sese habebant, uti *tabula D* nobis monstrat. Ex quibus ulceribus apparuere: 2 erethica, 13 atonica; 4 callosa, 3 sinuosa, 2 fistulosa; 2 post combustionem, 2 post

phlegmonen orta, 2 herpetica, 7 impetiginosa, 2 follicularia, 7 venosa et varicosa, 3 scrophulosa. (De ceteris ulceribus dyscrasicis vide infra.)

Quod ad maximam ulcerum partem attinet, nempe ad *ulcera cruris* 51, aegrotorum sexus aetasque qualia fuerint, ex *tabula E* conspici potest. Ex quibus ulceribus 23 crus sinistrum, 18 crus dextrum, 9 crus utrumque affecerant, uno in casu, utrum correptum fuerit crus, non refertur. Quae quum ita sint, uti solet, extremitas inferior sinistra saepius affecta erat.

Casus 2. *Ulcus sinuosum femoris; amenorrhoea. Sanatio.* — Curavit casum stud. Sverdsjö.

Minna Ohmann, Estonia annos 21 nata, corporis constitutione tenera ac gracili, specie macra et confecta, faciei colore pallido in subflavum abeunte, omnino cute laxa siccaque, die m. Oct. 26 in nosocomium est recepta.

In femore dextro ulcus adest, quod, infra medium femoris partem incipiens, usque ad patellam porrigitur, cuius partem externam circumiens femoris partem exteriorem obtinet, forma trianguli, cuius apex sursum spectet, praeditum. Exulceratio in tela cellulosa subcutanea non ita magnopere in profundum descendit. Tota hac femoris facie loca cicatrice obducta, colore rubro pallido tincta, splendentia atque ea, quae exulcerantur, inter se alternant. Margines, cute cicatricosa consistentes, circa ulcerata insularum in modum dispersa fere ubique extenuati, a fundo ulcerum magis minusve resoluti, mobiles, eademque extensione ex caeruleo rubicundi, hic illic etiam omnino mortificati, subnigri apparent; non nullis in locis angustum cutis cicatricosae frustulum pontem facillem ad movendum supra ulceris superficiem constituit. Ulcera hic illic crustis subflavis crassisque et asperis obtecta sunt. Pus, colore sordido ex subflavo albescente imbutum, lentum est, spis-

siusculum, melli simile, odoremque foetidum spargit. Granulationes non conspicuae.

Ex anamnesi cognitum est, malum in patellae regione ante 2 annos exortum esse cum dolore, rubidine, pustularum formatione, quae pustulae tum disruptae et exulcerari coeptae paulatim longius serpserint. Menstruatio usque ad tempus illud non facta esse, attamen satis saepe fluor albus adfuisse narratur. Itaque, si anamnesis cum iis, quae adspectus docuit, comparetur, aegrotae status nomine ulcerum impetiginosorum, sinuosorum dicendus est.

Anaemia aegrotae, quae tum amenorrhœa tum toto ejus habitu manifestatur, curam universalem expostulat. Ergo diaeta nutritiensi ferrique praeparatum praescribuntur, nempe ferri jodati primo gr. 3, tum inde a die m. Oct. 27 usque ad d. m. Nov. 27 gr. 6, denique gr. 9 in diem. Quod spectat ad curam localem, bis in hebdomade aegrota balneo immissa, cataplasma adhibita, ulcerum margines resoluti pontesque cicatricosi ope forficis ablati sunt, atque, quum, nonnullo temporis spatio elapso, processus restorationis initium caperet, membro altero quoque die empl. adhaesivi taeniola impositae sunt, qua ratione inita, ulcera purificata sunt. Quae dum fiunt, aegrotae vires admodum auctae sunt; die m. Nov. 26 menstruatio orta est, quae usque ad d. m. Nov. 30 perdurat, excepto die m. Nov. 28, quo die, quum catarrhi gastrici signa, nimirum febris, linguae integumentum, sapor ingratius, nausea cet., apparuissent, ferri jodati usum intermitti necesse fuit. Quo statu gastrico tamen usque ad d. m. Dec. 7 omnino finito, ferri praeparatum iterum in usum vocari potuit. Interea, vinctura Bayntoniana amplius adhibita, granulationum et cicatricum formatio celeres fecit progressus, ita ut die m. Dec. 20 tantum 2—3 loca parvula cicatrice non obducta superessent. Exsudata, quae, dum aegrota in nosocomio adest, nonnullis cutis locis formata sunt, etsi suspecta, tamen exulcerationem non producunt.

f) **Combustiones** bis ad thoracem, bis ad extremitates super. pertinuere. Quod spectat ad inflamma-

tionis vehementiam, semel gradus II (vesicularum formatio), in casibus reliquis jam escharae conformatio cet. adfuere.

g) **Congelationis.** qua quinques extremitates inferiores, bis manus affectae erant, gradus III (gangraena) in casibus 3 uberius descriptis in observationem venit. Quorum casuum duo, operationem fieri, poposcerunt, exarticulatione ovali digiti indicis dextri in phalange I et quidem prospero successu, atque exarticulatione tibio-tarsaea suscep-
tis, de quarum posteriore casum 3. confer.

In duobus casibus in nosocomio stationario tractatis anamnesis similis fuit; etenim frigus mense Januario exeunte et Februario ineunte vim exhibuerat, calorque pro remedio mox in usum conversus erat. Utroque in casu mors secuta est, et in altero quidem rustici annos 35 nati, cuius ambae extremitates infer. congelatae erant, pedesque in gangraenam abierant; de altero breviter referre liceat.

**Casus 3. Gangraena pedis dextri ex con-
gelatione. Enucleatio tibio - tarsalis. Pyae-
mia. Mors.** — Curavit casum stud. B. Pfeiffer.

Andreas Kuslap, rusticus Estonus annorum 35, male nutritus, faciei colore pallido, die m. Mart. 26 in nosocomium est receptus. Pes ejus dexter haec phaenomena offert. Facies dorsalis usque ad secundam seriem ossium tarsalium vesica magna, cui materia turbida foetidaque coloris ex griseo fusci inest, obiecta cernitur, quae eadem species est plantae pedis inde a pedis apice usque ad partem ejus medianam. Hinc ad calcem usque complures vesiculae similes, attamen minores conspiciuntur. Infra malleolum ext. fundo fusco, circa malleolum int. fundo admodum rubefacto vesiculae gangraenosae insident; in calce magna adest vesica pus continens. Quarum partium calor valde diminutus, pes ad partem dimidiad usque sensus expers. Crus dextrum, usque ad ge-

nu rubefactum, oedematose intumuit. Aegrotus, sub m. Februarii initium, ergo ante 2 fere menses, pede congelato, in partium affe-
tarum vicinia dolores vehementissimos, somnum ipsi auferentes, sentit.

Partibus gangraenosis fomentationes ex calcariae chloratae solutione paratae, partibus proxime adjacentibus cataplasma applicantur. Dolores ut leniantur, vesperi morphium acet. forma pulveris praeberti solet. Inde a m. Apr. 3 diarrhoeae ingruerunt, quae demum mensis ejusdem die 22. finem capiunt, nec non diebus m. April. 5., 6., 7 mane frigoris accessiones adsunt. Linea limitationis gangraenae, quae fere die m. Apr. 3 formari coepit, jam die m. Apr. 27 perfecta appareat in pedis dorso, quo loco jam primis diebus gangraena paene finem cepit; (ossa metatarsalia sensim ab aliis partibus sejuncta auferuntur). Contra ea in planta pedis destructio longius progressa erat, ita ut tota calx ad os usque denudata appareret. Ceterum huc quoque linea limitationis gan-
graenae non deest, tempusque in universum operationi exsequen-
dae aptum videtur. Minor operatio, quam enucleatio tibio-tarsalis, non suffictura videtur; attamen methodus Symiana, quum calx cute exuta sit, institui nequit, quam ob rem die m. Apr. 27 ex-
articulatio, auctore Baudens, suscipitur, eo tamen intercedente dis-
crimine, quod lobum inde repeti opus est, ubi inventus est, nempe a parte superiore et interna. Lobus minor externus, qui formari coepitus est, supervacaneus fuit.

Aegroti valetudo, operatione finita, nequaquam exoptata. Et enim jam die insequenti frigoris accessio ingruit, quae postea quoque, ab initio rarius, tum quotidie et quidem diutius durans, re-
currit. Quo accedit, quod ciborum appetitus omnino cessat, quod-
que abdominis dolores alisque fluidae in dies crebriores existunt. Ad partem quod attinet, in qua operatio facta est, vulnus saniem male olentem secernit, ejusque margines gangraena affecti paulatim inter se discedunt. Aegrotus dolores acerrimos, ipsum somno privantes, in membra truncu percipit, postremo etiam tota extre-
mitate infer., quae sensim, pariter atque extremitates super., oe-

dematosa evadit. Ascite ingruente, viribus magis magisque collapsis, denique aegrotus nocte inter d. m. Maji 8 et 9 interjecta mortem occumbit.

Cadaveris sectione d. m. Maji 10 facta, sub dura matre paulum exsudati fluidi inventum. Substantia cerebri, nisi quod in lobo posteriore paululum oedematosa est, ceterum normalis appetet.

In pleurae cavo sinistro satis magna fluidi serosi copia accumulata. Uterque pulmo oedema sanguinolentum praebet. Praeterea pulmonis sinistri pleura adhaesiones pleuriticas vetustiores, dextri lobus medius telam condensatam ex priore inflammatione ortam ostendit. In pericardio fluidi subrubri uncia cum dimidia inest.

Cavum peritonei exsudati aquosi libram continet, quod in pelvis minoris fundo ac praesertim in plica Douglasii floccos purulentos ostendit. In eadem plica peritonei simile conspicitur exsudatum. In intestino recto anoque nodi haemorrhoidales exstant.

Venae iliaca comm. dextra et cruralis dex. per totum decursum suum tunicam intimam rubris maculis obtectam offerentes nonnulla sanguinis coagula continent, qualia etiam in arteria iliaca communi dextra reperiuntur. Aa. cruralis et tibialis post. substantias atheromatosas in parietibus suis depositas offerunt. In fossa poplitea, mediaque sura arteriae nonnulla sanguinis coagula magna praebent, ejusque fini extremo thrombus 2" longus, 1" crassus inest.

In infimo cruris dextri triente tela cellulosa inter musculos massa lardosa infiltrata est. In musculi tibialis ant. vagina atque in musculo ipso multum accumulatum est puris, quod usque ultra dimidiad cruris partem extenditur. Fortasse frigoris accessiones diebus m. Apr. 5, 6, 7, diarrhoeae d. m. Apr. 3—21 ingruentes, nec non dolores in regione articulationis pedis percepti, quos tunc aegrotus conquerebatur, ad hujus abscessus formationem sunt referenda.

Processuum, qui hoc in casu adfuerunt, series atque connexus facile sic statui possunt, ut primo congelatio,